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「１病棟（３５床）」では、１日 7人以上の看護職員（看護師および准看護師）が勤務し

ています。また、患者様 18人に対して看護補助者 2名を配置しています。 

なお時間帯毎の配置は次の通りです。 

・朝９時から夕方１７時まで、看護職員１人当りの受け持ち数は 12人以内です。 

・夕方１７時から翌朝９時まで、看護職員１人当りの受け持ち数は 18 人以内です。 

 

「２病棟（５６床）」では、１日 12人以上の看護要員（看護師、准看護師、看護補助者）

が勤務しています。なお時間帯毎の配置は次の通りです。 

・朝９時から夕方１７時まで、看護要員等１人当りの受け持ち数は 7人以内です。 

・夕方１７時から翌朝９時まで、看護要員等１人当りの受け持ち数は 28 人以内です。 

 

「Ａ病棟（２０床）」では、１日 4人以上の看護要員（看護師、准看護師、看護補助者）

が勤務しています。なお時間帯毎の配置は次の通りです。 

・朝９時から夕方１７時まで、看護要員１人当りの受け持ち数は 10 人以内です。 

・夕方１７時から翌朝９時まで、看護要員１人当りの受け持ち数は１0 人以内です。 

 

「Ｂ病棟（４０床）」では、１日６人以上の看護職員（看護師および准看護師）が勤務し

ています。また、患者様８人に対して看護補助者１名を配置しています。なお時間

帯毎の配置は次の通りです。 

・朝９時から夕方１７時まで、看護職員１人当りの受け持ち数は 20 人以内です。 

・夕方１７時から翌朝９時まで、看護職員１人当りの受け持ち数は 20 人以内です。 

・夕方１７時から翌朝９時まで看護補助者１人が配置されています。 

 

R7.5.1～ 



＜一般名処方加算について＞ 

当院では、後発医薬品のある医薬品について、

特定の医薬品の供給が不足した場合であっても

一般処方名によって患者さんに提供しやすい様、

特定の医薬品を指定するのではなく、薬剤成分

をもとにした一般名処方を行う場合があります。 

 

＜医療情報取得加算について＞ 

当院は、オンライン資格確認により薬剤情報・

特定健診情報等を取得・活用可能な体制を整備

しており、より質の高い医療提供に努めていま

す。  

 

＜明細書発行体制等加算について＞ 

当院では医療の透明化や患者様への情報提供を

積極的に推進していく観点から、領収書発行の

際、個別の診療報酬の算定項目の分かる明細書

を無料で発行しております。 



＜医療情報取得加算に関する掲示＞ 

 

当院は、マイナ保険証の利用や問診票等を通じて患者様の診療情報を

取得・活用することにより、質の高い医療の提供に努めている医療機関

（医療情報取得加算の算定医療機関）です。国が定めた診療報酬算定

要件に従い、下表のとおり診療報酬点数を算定します。 

 

初診時・・・1 点 

再診時・・・1 点（3 ヶ月に 1 回） 

 

正確な情報を取得点活用するため、マイナ保険証によるオンライン資

格確認等の利用にご理解とご協力をお願いします。 

 

医療法人 明心会 

仁大病院 



患者様へのお知らせ 

 

現在、医薬品の供給が不安定な状況になっております。 

厚生労働省の指示により、薬局において円滑にお薬が受け取

れるように、当院では一般名処方（お薬をメーカーを問わず

に記載すること）を行っております。 

趣旨をご理解いただけますと幸いです。また、ご不明な点が

ございましたらお問い合わせください。 

 

医療法人 明心会 

仁大病院 



＜長期収載品の選定療養費について＞ 

 

令和 6 年度の診療報酬改定に基づき、令和 6 年 10 月 1 日から長期収載

品(後発医薬品がある先発医薬品)を患者様の希望で使用する際に選定療

養費として自己負担が発生します。 

◆対象となる医薬品 

・外来患者様の院外処方、院内処方 

・後発医薬品が発売され、5 年以上が経過した先発医薬品 

(準先発医薬品も含む) 

・後発医薬品への置き換え率が 50％以上を超える先発医薬品 

◆対象外となる場合 

・医師が医療上の必要性があると判断し長期収載品を処方した場合 

・在庫状況等などにより後発医薬品の提供が困難な場合 

◆自己負担額について 

・長期収載品の価格と後発医薬品内での価格差の 4 分の 1 

※別途消費税が課税されます 

医療法人 明心会 

仁大病院 



入院時食事療養について 

 

当院では、入院時食事療養費（Ⅰ）の届出を行っており、管理栄養士

によって管理された食事を 

適時（朝 7：30、昼 11：30、夕 18：00）・適温 

で提供しています。 

 

※２０１５年４月１日以前から１年を超えて継続して精神病床に入院している患者様への経過措置あり（１食２６０円） 

医療法人 明心会 

仁大病院 



紙オムツ　商品名 単価/枚 消費税 金額/枚

リフレ　さらけあパットワイドロングライト 46円 4円 50円
リフレ　パッドタイプ　スーパービッグ　 73円 7円 80円

リフレ　スピードキャッチパッド 110円 11円 121円
リフレ　ハイパーシリーズ　スーパープレミアム 119円 11円 130円
リフレ　簡単テープ止めタイプ　（S） 119円 11円 130円
リフレ　簡単テープ止めタイプ　（M） 137円 13円 150円
リフレ　簡単テープ止めタイプ　（L） 155円 15円 170円
リフレ　はくパンツレギュラー（S) 182円 18円 200円

リフレ　はくパンツ夜用スーパー（ML） 200円 20円 220円
リフレ　はくパンツ夜用スーパー（LL） 223円 22円 245円

リース代
上下衣類・シャツ・パンツ・タオル・靴下

散髪代
床屋券

特別療養環境室
A病棟　差額ベッド代（2人床）
A病棟　差額ベッド代（個室）
A病棟　差額ベッド代（特別室）

各種書類代
自立支援医療（精神通院）制度診断書
生命保険診断書
年金診断書
障害者手帳診断書
成年後見人用診断書
一般診断書（当院様式のもの）
施設等への通所・入所に関する診断書
猟銃免許診断書
その他

その他（該当する物）
物品購入のお手伝い・代行費用
預かり金管理とロッカー費用

歯ブラシ・ハミガキ粉代とその保管・管理

入れ歯洗浄剤・入れ歯安定剤とそのケア・保管・管理

シャンプー・リンス・ボディーソープ・スキンケア

おしぼり（毎食時＋随時）

医療法人　明心会　仁大病院院長 令和7年3月作成

1回

医療外サービス 費一覧

日常生活上の医療外サービス費として下記の費用をいただいております。

10,000円
6,000円
3,000円

1日

1500円

200円
90円
60円
40円

200円ポカリスエット・コーヒー・紅茶・エンジョイプロテイン・
元気アップナール・スルーソフト等　水分・栄養補助食品

1日
910円

100円
140円
1日

550円～5,500円
7,700円
3,300円
2,750円
5,500円
5,500円
6,600円
3,300円
3,300円

1日


